2022年6月20日

各　　位

株式会社京都ホテル

代表取締役社長 福永　法弘

(コード番号9723　東証第二部)

取締役経理部長 西川　治彦

(ＴＥＬ　075-211-5111)

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である、株式会社ホテルオークラの2022年3月期の決算が

確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．親会社等の概要

(1) 株式会社ホテルオークラ

(2) 代表取締役社長　荻田　敏宏

(3) 東京都港区虎ノ門二丁目10番４号

(4)

ホテル関連事業会社の所有・管理他

(5) 3,000百万円(2022年3月末現在)

(6) 35.3％(2022年3月末現在)議決権所有割合(自己株除く)

ホテル資産の所有およびホテル事業会社の所有・管理

本 店 所 在 地

事 業 の 内 容

資 本 金

会社名

代表者名

問合せ先

商 号

代 表 者

- 1 -

【大株主の状況】

2022年3月31日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
(千株)

発行済株式(自己
株式を除く。)の
総数に対する所
有株式数の割合
(％)

大成建設株式会社 東京都新宿区西新宿一丁目25番１号 519 8.7

三菱地所株式会社 東京都千代田区大手町一丁目６番１号 415 6.9

日本製鉄株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目６番１号 325 5.4

鹿島建設株式会社 東京都港区元赤坂一丁目３番１号 300 5.0

第一生命保険株式会社 東京都千代田区有楽町一丁目13番１号 262 4.4

日本生命保険相互会社 大阪市中央区今橋三丁目５番12号 262 4.4

公益財団法人大倉文化財団 東京都港区虎ノ門二丁目10番３号 260 4.3

森トラスト株式会社 東京都港区虎ノ門二丁目３番17号 170 2.8

株式会社三菱UFJ銀行 東京都千代田区丸の内二丁目７番１号 140 2.3

野村ホールディングス株式会社 東京都中央区日本橋一丁目９番１号 139 2.3

計 ― 2,794 46.6

【議決権の状況】

①  【発行済株式】
2022年3月31日現在

区分 株式数(株)
議決権の
数(個)

内容

無議決権株式  ― ― ―

議決権制限株式(自己株式等)  ― ― ―

議決権制限株式(その他)  ― ― ―

完全議決権株式(自己株式等)  ― ― ―

完全議決権株式(その他) 普通株式 6,000,000 6,000,000
権利内容に何ら限定のない当社
における標準となる株式

単元未満株式  ― ― ―

発行済株式総数  6,000,000 ― ―

総株主の議決権  ― 6,000,000 ―

② 【自己株式等】

  該当事項はありません。

- 2 -

２．　役員の状況

役員一覧

男性20名　女性0名　（役員のうち女性の比率－％） 2022年6月17日現在

役職名 (役員区分) 氏名

取締役会長 （社外） 大倉　喜彦

代表取締役社長 荻田　敏宏

代表取締役 専務執行役員 成瀬　正治

取締役 常務執行役員 田口　昌男

取締役 常務執行役員 梅内　伸幸

取締役 （社外） 松下　正幸

取締役 （社外） 古賀　信行

取締役 （社外） 佐々江　賢一郎

取締役 （社外） 杉山　博孝

取締役 （社外） 岡本　圀衞

取締役 （社外） 渡邉　光一郎

取締役 常務執行役員 石垣　聡

取締役 常務執行役員 梅原　真次

取締役 常務執行役員 ハーマン・タブラー

取締役 常務執行役員 正岡　久光

監査役（常勤） 後屋敷　幸夫

監査役（常勤） 米谷　悦男

監査役 （社外） 岡田　明重

監査役 （社外） 齋藤　宏

監査役 （社外） 平野　信行

- 3 -

貸借対照表
（2022 年 3 月 31 日現在）

（単位：百万円）

第79期 (ご参考)第78期 第79期 (ご参考)第78期

(2022年3月31日) (2021年3月31日) (2022年3月31日) (2021年3月31日)

資産の部 140,872 143,673 負債の部 87,751 102,226

資産合計 140,872 143,673 負債及び純資産合計 140,872 143,673

17,119

2,909

24,289

2,160

22,129

524

－

25,081

2,300

2,241

8,749

2,300

465

5,459

28,947

2,166

26,781

　　関係会社長期未収金

　　その他

　　貸倒引当金

－

103

△1,150

　　　繰越利益剰余金

評価・換算差額等

　その他有価証券評価差額金

　土地再評価差額金

　無形固定資産

　　借地権

　　ソフトウェア

　　その他

　投資その他の資産

　　投資有価証券

　　関係会社株式

　　関係会社長期貸付金

4,707

10,215

3,805

固定資産

　有形固定資産

　　建物

　　構築物

　　機械及び装置

　　車両運搬具

　　器具及び備品

　　土地

116,451

96,896

61,116

1,249

35

0

160

34,333

科　目 科　目

48 626

　　未払法人税等 262 31

　　預り金

547

149 35

　　賞与引当金 4 10

　　その他 375△6,071

流動資産

　　現金及び預金

　　売掛金

　　短期貸付金

　　未収金

　　その他

　　貸倒引当金

1,873

1,836

32

4

17,681

131,941

110,824

66,210

1,366

40

1

217

42,988

1,913

1,865

40

7

19,203

4,716

11,454

4,035

22

136

△1,161

固定負債

　　長期借入金

　　長期未払金

　　長期預り保証金

　　繰延税金負債

　　再評価に係る繰延税金負債

　　退職給付引当金

　　役員退職慰労引当金

　　関係会社事業損失引当金

　　資産除去債務

　　その他

純資産の部

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　　資本準備金

　利益剰余金

　　利益準備金

　　その他利益剰余金

　　　別途積立金

　　　特別償却準備金

　　　固定資産圧縮積立金

 　　　 固定資産圧縮特別勘定積立金

29,149

71

3,152

2,270

9,411

9,766

364

400

3,710

－

2

53,120

28,831

3,000

600

600

25,231

150

510

23,064

97

3,082

2,270

873

11,836

325

426

4,031

118

1

41,446

12,499

3,000

600

600

8,899

150

24,420

8,990

749

24,927

734

25

△11,007

11,731

1,257

718

15,373

417

37

79,161

77,019

26

865

流動負債

　　短期借入金

　　1年内返済予定長期借入金

　　未払金

　　未払費用

58,602

56,312

26

1,423

- 4 -

損益計算書
（2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日まで）

（単位：百万円）

売上高 5,233 4,543

営業費用 6,896 4,890

営業損失 1,662 346

営業外収益

　受取利息及び配当金

　その他 427 247

営業外費用

　支払利息

　その他 394 380

経常損失 1,630 479

特別利益

　補助金収入

　事業損失引当金戻入額

　固定資産売却益 27,524 441

特別損失

　貸倒引当金繰入額

　関係会社株式評価損

　関係会社事業損失引当金繰入額

　その他 6,240 10,292

税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△） 19,653 △10,330

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額 7,673 95

当期純利益又は当期純損失（△） 11,979 △10,425

6,470 95

76 41

1,203 0

1,239 1,275

－ 3,557

4,924 5,417

－ 441

27,203 －

321 －

4 2

389 377

70 101

356 145

科　目

第　7 9　期 （ご 参 考）第　7 8　期

2021 年 4 月 1 日 から 2020 年 4 月 1 日 から

2022 年 3 月 31 日 まで 2021 年 3 月 31 日 まで

- 5 -

株主資本等変動計算書

（ 2021
2022

年
年

4
3

月
月

1
31

日から
日まで ）

（単位：百万円）

株   主   資   本

資  本  金
資   本   剰   余   金

資 本 準 備 金 資本剰余金合計

当 期 首 残 高 3,000 600 600

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当

当 期 純 利 益

固定資産圧縮特別勘定
積立金の積立

特 別 償 却 準 備 金 の 積 立

固定資産圧縮積立金の取崩

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩

土地再評価差額金の取崩

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額）

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 － － －

当 期 末 残 高 3,000 600 600

（単位：百万円）

株   主   資   本

利  益  剰  余  金

株主資本合計 利益
準備金

別途
積立金

特別償却
準備金

固定資産
圧縮積立金

固定資産
圧縮特別勘定

積立金

繰越利益
剰余金

利益剰余金
合 計

当 期 首 残 高 150 2,300 465 524 － 5,459 8,899 12,499

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当         △300 △300 △300

当 期 純 利 益         11,979 11,979 11,979

固定資産圧縮特別勘定
積立金の積立

    17,119 △17,119 － －

特 別 償 却 準 備 金 の 積 立   1,853   △1,853 － －

固定資産圧縮積立金の取崩    △14  14 － －

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩   △77   77 － －

土地再評価差額金の取崩      4,652 4,652 4,652

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額）

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 － － 1,776 △14 17,119 △2,549 16,332 16,332

当 期 末 残 高 150 2,300 2,241 510 17,119 2,909 25,231 28,831

- 6 -

（単位：百万円）

評 価 ・ 換 算 差 額 等

純資産合計 その他有価証券
評 価 差 額 金

土地再評価差額金 評価・換算差額等合計

当 期 首 残 高 2,166 26,781 28,947 41,446

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当       △300

当 期 純 利 益       11,979

固定資産圧縮特別勘定
積立金の積立

特 別 償 却 準 備 金 の 積 立

固定資産圧縮積立金の取崩

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩

土地再評価差額金の取崩    4,652

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額）

△6 △4,652 △4,658 △4,658

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 △6 △4,652 △4,658 11,673

当 期 末 残 高 2,160 22,129 24,289 53,120

- 7 -